
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 85 del 29-12-2017
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE CON L'AVULSS DI URBISAGLIA

L’anno  duemiladiciassette il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 20:00,
nella sala delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

Giubileo Paolo Francesco SINDACO P
BROCCOLO ROBERTO VICE SINDACO P
PETRINI CASSANDRA ASSESSORE P

Assiste il Segretario Perroni Benedetto.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Giubileo Paolo Francesco nella sua qualità
di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag.  1



LA GIUNTA COMUNALE
VISTO il documento istruttorio , riportato in calce alla

presente deliberazione , predisposto dal competente Ufficio  dal
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento
istruttorio e che vengono integralmente condivisi, di dover
deliberare in merito;

VISTI il favorevole parere di regolarità tecnica   resi dal
Responsabile del Servizio proponente e dal Responsabile del
Servizio Finanziario;

A VOTI UNANIMI RESI PER ALZARA DI MANO

DELIBERA

La premessa narrativa viene qui richiamata e forma parte
integrante sostanziale del  presente atto;

   Di riconoscere il valore sociale e la funzione dell’attività
dell’Associazione AVULSS di Urbisaglia - Onlus, come espressione
di partecipazione, solidarietà e pluralismo, autorizzando
l’attività di volontariato a favore degli ospiti del Servizio
Residenza Protetta-Casa di Riposo “ A. Buccolini “ gestito da
questo Ente;

Di  rinnovare  la convenzione con l’Associazione AVULSS di
Urbisaglia - Onlus  fino al 31.12.2018 in attesa dell’emanazione
di tutti gli atti attuativi previsti dalla L.R. n. 15/2012 “ Norme
per la promozione e la disciplina del volontariato”.

Di concedere all’Associazione AVULSS di Urbisaglia - Onlus un
contributo annuo di euro 1.000,00 per l’anno 2018;

Di  porre in capo al Responsabile del Servizio interessato
l’emanazione di ogni atto inerente e consequenziale al presente
deliberato.

Di  autorizzare  il Responsabile del Servizio interessato ad
intervenire nella stipula della convenzione in argomento, in
rappresentanza di questo Ente.
Disporre la trasmissione in elenco ai Capigruppo Consigali ai
sensi dell’art 125 del T.U.E.L
Rendeere,   il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134 c. 4 del D.Lgvo n. 267 del18.08.2000.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 29-12-2017  -  pag.  2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



NORMATIVA DI RIFERIMENTO

D.LGVO N. 267  DEL 18.08.2000
LEGGE11.08.1991  N. 266“LEGGE QUADRO SUL VOLONTARIATO”
LEGGE REGIONALE N. 48 DEL 13.04.1996
LEGGE REGIONALE N. 15 DEL 30.05.2012

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del
29.03.2017 mediante la quale  si stabiliva di riconoscere il
valore sociale e la funzione dell’Attività  dell’Associazione
AVULSS di Urbisaglia ONLUS   come espressione di partecipazione
solidarietà e pluralismo , autorizzando l’attività di volontariatp
a favoe degli ospiti  del Servizio Reisdenza Protetta Casa di
Riposo “ A. Buccolini” gestito da questo Ente;
           Precisato che con il medesimo atto si attivava la
convenzione con l’Associazione AVULSS di Urbisaglia –Onuls fino al
31.12.2017;

Vista la nota prodotta dal Presidente dell Associazione
AVULLSS sig. Fabrizio Salvucci  DEL 22.12.2017 , acquisita al
protocollo di questo Ente in data  23.12.2017 sotto il n.9680 con
la quale lo stesso richiede il rinnovo della convenziona a suo
tempo stipulata con questo Ente;

Ritenuta accoglibile detta richiesta  nella considerazione
dell’ottimo supporto fornito dall’Associazione in favore della
Residenza Protetta Casa di Riposo di Urbisaglia;

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio
Comunale n. 6 del 25.03.2015, atto esecutivo ai sensi di legge,
mediante la quale si procedeva  a modificare il Regolamento
dell’Istituzione dei Servizi Sociali denominata “ Buccolini
Giannelli” apportando allo stesso le variazioni dell’articolato
con soppressione di alcuni articoli e rinumerazione degli stessi;

Avuto riguardo in particolare  degli articoli 26 e 27  del capo
secondo e quinto, di seguito rubricati e che testualmente
recitano:

ART.26
BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO

Il bilancio preventivo  economico  del Comune1.
assicura ed esprime  analiticamente le previsioni di costi ed
oneri e di ricavi e proventi per la gestione
dell’Istituzione. Le entrate e le spese  dell’Istituzione
vengono riscosse e pagate  dal Comune, mediante il proprio
Tesoriere.

ART. 27
ATTIVITA’ CONTRATTUALE

Alle forniture di beni e servizi,agli acquisti, ai1.
lavori  e quant’altro necessario  per il proprio
funzionamento  dell’Istituzione  provvede il Comune nel
rispetto della legge, del regolamento  dei contratti e dei
servizi in economia  facendo fronte alle spese con il
bilancio comunale;
Premesso che presso la Casa di Riposo – Residenza Protetta
nel periodo da lungo tempo.

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 29-12-2017  -  pag.  3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio di
Amministrazione  n. 10 del 20.05.2010 con oggetto “ Convenzione
con il nucleo AVULSS  di Urbisaglia;

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio di
Amministrazione  n. 8  del 11.07.2013 con oggetto “ Proroga
Convenzione con il nucleo AVULSS  di Urbisaglia

Considerato che la convenzione stipulata con la predetta
Associazione stipulata è scaduta il 31 dicembre 2017;

Precisato che il  Presidente dell’Istituzione Comunale
Dott.ssa Mirta Romagnoli, opportunaminte r interpellata  a
espresso parere favorevole al rinnovoi  del rapporto di
volontariato con  AVULSS di Urbisaglia a supporto delle attività
programmate dall’Ente ad integrazione della vita comunitaria della
R.P. e C.R.;

Preso atto che:
- l’Associazione AVULSS di Urbisaglia, Onlus, con sede in Piazza
Minerva 2 presso la R.P.-C.R. “A. Buccolini”,  è l’unica
associazione di volontariato presente nel territorio Comunale;
- l’attività prestata dai volontari nel corso di questi anni è
stata apprezzata dagli anziani e dai familiari degli ospiti per le
buone capacità di relazione e per la solidarietà e partecipazione
che hanno donato al Servizio Residenza Protetta-Casa di Riposo
gestito da questo Ente;

Vista la legge 11.8.1991 n. 266, “Legge quadro sul
volontariato “;

Vista la legge regionale n. 48 del 13.04.1995 “Disciplina
del volontariato” e nello specifico l’art. 1 – finalità, l’art. 3
– Registro regionale delle organizzazioni di volontariato, art. 5
– Modalità per lo svolgimento delle prestazioni all’interno delle
strutture pubbliche e di strutture convenzionale con la Regione,
art. 6 Requisiti e criteri che danno titolo di priorità nella
scelta delle organizzazioni di volontariato per la stipulazione
delle convenzioni;

Vista la recente legge regionale n. 15 del 30 maggio 2012
“Norme per la promozione e la disciplina del volontariato” e nello
specifico l’art. 15 che al comma 2 abroga la L.R. n.48/1995 e
l’art. 14, comma 4 e comma 7 che prescrive, per le convenzioni
stipulate dopo l’entrata in vigore della legge e prima
dell’adozione dei relativi atti attuativi, l’applicazione delle
norme previdenti e le corrispondenti disposizioni adottate ai
sensi delle norme abrogate;

Preso atto che la Regione Marche, alla data odierna, non ha
emanato norme attuative della L.R. n.15/2012 , tranne la
deliberazione n. 1789 del 28/12/2012 che disciplina i criteri e
modalità per l’iscrizione e la cancellazione nel registro
regionale delle organizzazioni di volontariato ed esercizio del
potere di vigilanza sulle stesse, salvaguardando le iscrizioni
contenute nel registro regionale esistente, istituito con la
deliberazione n. 1616/2008;

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 29-12-2017  -  pag.  4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Considerato che le modalità di svolgimento sono
disciplinate attraverso accordi diretti tra l’ente gestore della
struttura e l’organizzazione di volontariato e che tali accordi
devono garantire:

il rispetto da parte del volontario delle leggi e deia)
regolamenti interni relativi all’attività della struttura;
la riconoscibilità del volontario e dell’organizzazione dib)
appartenenza;
il rispetto della libertà, della dignità personale, deic)
diritti e della riservatezza degli utenti, compreso il
diritto al rifiuto della prestazione di volontariato;

Accertato che, ai sensi dell’art. 6 della citata legge
regionale n.48/1995, nonché ai sensi dell’art. 4 della Legge
11.08.1991 “Legge quadro sul volontariato”:

L’Associazione AVULSS di Urbisaglia è iscritta nel-
registro regionale generale;
Il personale volontario ha frequentato corsi di-
formazione in relazione alle prestazioni da erogare;
che la presenza del personale volontario è tale da-
garantire un adeguato svolgimento delle attività in
relazione alle finalità da perseguire;
che l’Associazione AVULSS di Urbisaglia ha provveduto ad-
assicurare i propri aderenti che prestano attività di
volontariato, contro gli infortuni e le malattie
connesse allo svolgimento dell’attività nonché per la
responsabilità civile verso terzi;

Visto lo statuto dell’associazione Avulss di Urbisaglia
approvato in data 21 gennaio 2005;

Visto che l’art. 40 del vigente Regolamento dell’Istituzione
“Buccolini Giannelli” favorisce l’intervento di associazioni di
volontariato per poter partecipare al raggiungimento degli scopi
del centro residenziale, instaurando proficue forme di
collaborazione tese a valorizzare la risorsa sociale del
volontariato;

Ritenuto di dover attivare, per  1 anno, la vigente
convenzione in attesa che la Regione Marche emani tutti gli atti
previsti dalla citata L.R. n. 15/2012;

Ritenuto, infine, di concedere all’Associazione AVULSS di
Urbisaglia un contributo anno di euro 1.000,00 come partecipazione
alle spese necessarie per garantire le condizioni per poter
svolgere con continuità l’attività di volontariato nonché per gli
scopi di cui al comma 3 dell’art.7 della Legge 11.8.1991, n. 266;

Visto lo schema di convenzione allegato al presente atto;

Dato atto che e’ in corso di formazione il bilancio di
previsione del corrente esercizio finanziario;

Ritenuto di porre in capo del Responsabile del Servizio
interessato l’emissione di ogni altro atto inerente e
consequenziale all’adozione del presente deliberato ivi compresa
l’erogazione della quota del contributo all’Associazione
interessata con proprio atto gestionale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 29-12-2017  -  pag.  5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Ritenuto di dover autorizzare il  responsabile del
servizio,  ad intervenire nella stipula della convenzione in
argomento, in rappresentanza di questo Ente,

PROPOSTA:
Alla luce di quanto sopra esposto propone di deliberare quanto
segue:

La premessa narrativa viene qui richiamata e forma parte
integrante sostanziale del  presente atto;

   Di riconoscere il valore sociale e la funzione dell’attività
dell’Associazione AVULSS di Urbisaglia - Onlus, come espressione
di partecipazione, solidarietà e pluralismo, autorizzando
l’attività di volontariato a favore degli ospiti del Servizio
Residenza Protetta-Casa di Riposo “ A. Buccolini “ gestito da
questo Ente;

Di  rinnovare  la convenzione con l’Associazione AVULSS di
Urbisaglia - Onlus  fino al 31.12.2018 in attesa dell’emanazione
di tutti gli atti attuativi previsti dalla L.R. n. 15/2012 “ Norme
per la promozione e la disciplina del volontariato”.

Di concedere all’Associazione AVULSS di Urbisaglia - Onlus un
contributo annuo di euro 1.000,00 per l’anno 2018;

Di  porre in capo al Responsabile del Servizio interessato
l’emanazione di ogni atto inerente e consequenziale al presente
deliberato.

Di  autorizzare  il Responsabile del Servizio interessato ad
intervenire nella stipula della convenzione in argomento, in
rappresentanza di questo Ente.
Disporre la trasmissione in elenco ai Capigruppo Consigali ai
sensi dell’art 125 del T.U.E.L
Rendere,   il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134 c. 4 del D.Lgvo n. 267 del18.08.2000.

                                             

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI URBISAGLIA E L’ASSOCIAZIONE PER IL
VOLONTARIATO NELLE UNITA’ LOCALI DEI SERVIZI SOCIO SANITARI

(A.V.U.L.S.S.)

L’anno Duemiladiciotto  il giorno ___________ del mese di _______________ in Urbisaglia,
Piazza Minerva n. 2, tra il Comune di Urbisaglia rappresentata dal Sindaco Paolo-Francesco
Giubileo  C.F. e  Partita IVA  00264420431 e il Signor Salvucci Fabrizio nato a Urbisaglia il 01
aprile 1957 e residente a Urbisaglia, Via Sisto V° n. 2 – codice fiscale: SLVFRZ57D01L501S,
quale Presidente dell’Associazione A.V.U.L.S.S. di Urbisaglia, iscritto nel Registro Regionale delle
Associazioni di volontariato – sezione socio-assistenziale – Codice fiscale dell’Associazione:
92012200439;

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 29-12-2017  -  pag.  6  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Premesso che

Con atti deliberativi precedenti dell’Istituzione comunale “Buccolini Giannelli” n. 10 del
20/05/2010 e n. 8 dell’11/07/2013 esecutivi, veniva stabilito di convenzionarsi triennalmente
con l’Associazione A.V.U.L.S.S. di Urbisaglia per la prestazione di attività di animazione,
socializzazione e compagnia per gli anziani ospiti  della Residenza Protetta  Casa di riposo;
L’ Associazione A.V.U.L.S.S. di Urbisaglia si è costituita nell’anno 2005 ed opera nel territorio
con circa 50 volontari;
E’ volontà dell’Amministrazione precisare le modalità di collaborazione con detta associazione;
Di comune accordo, le parti, potranno apportare alle modalità di espletamento delle attività i
perfezionamenti ritenuti necessari per il miglior svolgimento delle stesse, nonchè integrazioni
ed aggiunte alla presente convenzione che si rendessero necessarie;

SI  CONVIENE  E  SI  STIPULA  QUANTO  SEGUE

ART. 1

Il Comune di Urbisaglia nell’Istituzione Buccolini Giannelli riconosce all’Associazione
A.V.U.L.S.S. la preziosa funzione di assistenza volontaria, animazione, socializzazione  e
attività culturali indicati nello statuto dell’Associazione stessa ed in particolare di quella
diretta agli utenti del Servizio Residenza Protetta-Casa di riposo “A.Buccolini” di
Urbisaglia.

ART. 2

L’Associazione A.V.U.L.S.S. si impegna, nei confronti dell’Istituzione Buccolini Giannelli, a
svolgere la propria attività di volontariato, animazione e compagnia, a supporto delle
attività programmate dall’Ente nel rispetto:

-  delle leggi e dei regolamenti interni relativi alle attività dalla struttura residenziale;

- della libertà, della dignità personale, dei diritti e della riservatezza degli utenti, compreso
il diritto al rifiuto della prestazione di volontariato;

-  della riconoscibilità del volontario e dell’organizzazione di appartenenza,

con la presenza di volontari e secondo le modalità che saranno concordate con il
personale dell’Ente.

ART. 3

Nello svolgimento dell’attività di cui all’art. 1, l’Associazione agisce nei limiti della
disponibilità e delle risorse di cui potrà disporre per effetto del sostegno dei propri
associati, ovvero di quello derivante da erogazioni pubbliche o private.

ART.  4

In ragione del rapporto instaurato ai sensi degli articoli precedenti, all’ Ente viene
riconosciuto specifico titolo ad essere informato sull’andamento dell’attività
dell’Associazione, sulle attività svolte e sui risultati conseguiti nell’anno, per l’attività
esercitata nella struttura residenziale di Piazza Minerva 2.

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 29-12-2017  -  pag.  7  -  COMUNE DI URBISAGLIA



ART.  5

Il Comune, per le attività di volontariato esercitate presso il Servizio Residenza
Protetta-Casa di riposo “A. Buccolini” e per lo scopo di cui al comma 3 dell’art. 7
(assicurazione) della Legge 266/1991, concede un contributo per il 2017 pari a Euro
1.000,00 da erogarsi in due soluzioni entro il mese di giugno e dicembre dello stesso
anno.

ART.  6

L’A.V.U.L.S.S. provvederà al pagamento dell’assicurazione obbligatoria contro gli infortuni
e le malattie connesse allo svolgimento delle attività e per la responsabilità civile verso i
terzi, di cui all’art. 4, comma 1 della Legge 11 agosto 1991, n. 266 ( Legge quadro sul
volontariato ), per tutti i soggetti che svolgono attività di volontariato presso il Servizio
residenza protetta-casa di riposo “A. Buccolini“ nonchè consegnerà al Comune copia della
relativa polizza.

ART.  7

L’Ente è tenuto all’esercizio della vigilanza sull’andamento dell’attività ed al controllo di
qualità dei risultati .

E’ facoltà dell’Amministrazione recedere unilateralmente ed insindacabilmente dalla
convenzione, senza che l’Associazione A.V.U.L.S.S. abbia a pretendere risarcimento di
danni o indennizzi di sorta. Comunque nessun rapporto di lavoro o dipendenza si intende
instaurato fra gli associati all’AVULSS e l’Istituzione.

ART.  8

La presente convenzione ha durata annuale con  scadenza 31 dicembre 2018, fatta salva
proroga.

ART.  9

Per quanto non previsto dalla presente convenzione si fa riferimento alle Leggi ed ai
regolamenti che disciplinano la materia.

La presente convenzione sarà registrata in caso d’uso.

Letto confermato e sottoscritto

                IL PRESIDENTE
NUCLEO AVULSS DI URBISAGLIA                                          IL RESP. SERVIZIO
                Salvucci Fabrizio                Ing. Nazareno
Sagretti

                                             

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 29-12-2017  -  pag.  8  -  COMUNE DI URBISAGLIA



________________________________________________________________________________

Parere di REGOLARITA' TECNICA
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere
F.to NAZARENO SAGRETTI

Data 29-12-2017

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

SINDACO Segretario

F.to Giubileo Paolo Francesco F.to  Dott.ssa Benedetto Perroni

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot._____

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/200
Urbisaglia 10-04-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to  Dott.ssa Benedetto Perroni

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì, 10-04-2018
16

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to  Dott.ssa Benedetto Perroni

_____________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  per :
[ ]  dichiarazione di  immediata eseguibilità ( art. 134 - 4 comma, TUEL  - D-LGS 267 del
18.08.2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 29-12-2017  -  pag.  9  -  COMUNE DI URBISAGLIA



[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( art. 134 - 3 comma, TUEL - D-LGS 237 del 18.08.2000 i
Urbisaglia Lì, 22-04-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Dott.ssa Benedetto Perroni

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 29-12-2017  -  pag. 10  -  COMUNE DI URBISAGLIA


